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Įva das
Eu ro po je tei sė ke liau ti at vi ru kraš to vaizdžiu1 – vi so mis 
to mis vie to mis, ku rios ne bu vo ap sta ty tos ir ap tver tos, 
iki pat mo der nių jų lai kų bu vo ne kves tio nuo ja ma. Šiais 
lai kais yra priešin gai – eg zis tuo ja dau gy bė įsta ty mų, 
ri bo jan čių lais vą ju dė ji mą tiek pri va čia, tiek vals ty bi ne 
že me. Ta čiau Eu ro po je yra vals ty bių, kur se no vi nė pa-
pro ti nė tei sė ju dė ti at vi ru kraš to vaiz džiu yra per kel ta į 
įsta ty mus, o ja ga li nau do tis tiek tų vals ty bių pi lie čiai, 
tiek ir at vy kę į ša lį sve čiai. 

Lie tu vo je per pas ku ti nius du de šimt me čius at vi ro 
kraš to vaiz džio pri ei na mu mo rek re a ci jai pro ble ma tam-
pa vis ak tu a les nė. Nuo se no vi siems įpras to se rek re a-
ci nė se te ri to ri jo se prie van dens tel ki nių nu tį so tvo ros, 
pa kran tė se pri dy go pir čių ir va sar na mių bei skel bi mų 
pri va ti val da vi du ry miš kų. Daug žmo nių, me tų me tais 
pri pra tę su šei mo mis lan ky tis įpras to se mau dy nių vie-
to se, bu vo iš jų iš stum ti. Lie tu vos ži niask lai do je bū tent 
tvo rų prie van dens tel ki nių pro ble ma ap ta ria ma daž-
niau siai tiek res pub li ki nė je, tiek vie ti nė je spau do je ir 
in ter ne ti nė je ži niask lai do je, tai ro do didžiu lį šios pro-
ble mos ak tu a lu mą vi suo me nei.
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San trau ka. Straips ny je nag ri nė ja mos vi suo me nės tei sės lais vai ju dė ti ir už si im ti rek re a ci ne veik la at vi ra me, ne už sta ty ta me kraš to-
vaiz dy je Lie tu vo je ir už sie nio vals ty bė se. Šiuo me tu Lie tu vo je to kios uni ver sa lios tei sės, įtvir tin tos įsta ty muo se, nė ra, nors kar tu nė ra 
ir giež tų drau di mų bū ti ir ju dė ti at vi ra me kraš to vaiz dy je. Ta čiau že mės, miš kų ir van de nų ūkio že mių pri va ti za vi mas ir sa vi nin kų 
no ras kuo la biau ap ri bo ti sa vo že mes vis la biau mažina vi suo me nės tei ses į Lie tu vos kraš to vaiz dį. Straips ny je api ben dri na ma šiuo 
me tu ga lio jan ti tei si nė ba zė, reg la men tuo jan ti Lie tu vos vi suo me nės tei ses į at vi rą kraš to vaiz dį. Pa tei kia ma už sie nio vals ty bių pa tir tis 
šio je sri ty je. Tai skan di na viš kas ir ško tiš kas mo de lis, kur ga lio ja uni ver sa li pri ei gos teisė. Pa ly gi ni mui kaip kon tras tas pa tei kia mas 
An gli jos ir Vel so mo de lis, kur vi suo me nės tei sės į at vi rą kraš to vaiz dį la bai ri bo tos. Api ben dri nus esa mą si tu a ci ją Lie tu vo je ir už sie-
nio pa tir tį, straips ny je siū lo ma ir Lie tu vo je įsta ty mu už tik rin ti vi suo me nei kraš to vaizdžio pri ei na mu mą.
reikšmi niai žodžiai: pri ei gos tei sė, kiek vie no žmo gaus tei sė, ke lio tei sė, rek re a ci ja at vi ra me ore, at vi ras krašto vaiz dis, rek re a ci nės 
te ri to ri jos, pri ei gos prie van dens tel ki nių pa kran čių.

Pro fe sio na lio jo je ir moks li nė je spau do je dau giau dė-
me sio ski ria ma rek re a ci jai ir jos te ri to ri nio pla na vi mo 
as pek tams, rek re a ci niams žel dy nams bei rek re a ci nei ar-
chi tek tū rai. K. Ja kov le vas-Ma tec kis (2006), V. Staus kas 
(2006), L. Drin ge lis (2001, 2003) sa vo straips niuo se ne 
kar tą ana li za vo žel dy nų, ku rie ten ki na mies to gy ven to jų 
kas die nius rek re a ci nius po rei kius, pla na vi mo ir ap sau-
gos nuo pri va ti za vi mo pro ble mas. Ki ti Lie tu vos moks li-
nin kai ir ar chi tek tū ros spe cia lis tai nag ri nė jo rek re a ci nio 
kraš to vaiz džio bei rek re a ci nės ar chi tek tū ros klau si mus. 
Čia mi nė ti ni P. Gre ce vi čiaus ir ben dra au to rių straips-
niai (Gre ce vi čius 1998; Gre ce vi čius, Mar čius 2006), 
skir ti Lie tu vos pa jū rio rek re a ci niam kraš to vaiz džiui, 
J. Tut ly tės (2000) straips nis, skir tas rek re a ci nei ar chi-
tek tū rai ver tin ti, A. Ma če rins kie nės (2001) straips nis, 
skir tas tu riz mo trau kos po ten cia lo ana li zei.

Ta čiau apie uni ver sa lias tei ses į at vi rą kraš to vaiz dį 
išsa miai ne bu vo dis ku tuo ja ma nei moks li nė je spau do-
je, nei dien raš čiuo se. To dėl šia me straips ny je sie kia ma 
iš nag ri nė ti, ko kias da bar tei ses ju dė ti ir užsi im ti rek re-
a ci ne veik la at vi ra me krašto vaiz dy je tu ri Lie tu vos gy-
ven to jai. Čia re mia ma si LR įsta ty mais ir nuo sta tais bei 
Bau džia muo ju ko dek su. Tei si nė si tu a ci ja Lie tu vo je ly gi-
na ma su Skan di na vi jos vals ty bių ir Ško ti jos, kur ga lio ja 
pri ei gos tei sė, si tu a ci ja. Iš ryš ki na mi šių ša lių pri ei gos 

1 At vi ru kraš to vaiz džiu šia me straips ny je va di na mas neur ba ni zuo-
tas ir že mės ūky je in ten sy viai ne nau do ja mas kraš to vaiz džis.
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tei sių pa na šu mai ir skir tu mai, pa ro do ma, kaip de ri na mi 
vie šie ji ir pri va tūs in te re sai.

Kaip priešin gas pa vyz dys apžvel gia mos krašto-
vaizdžio pri ei gos ga li my bės An gli jo je ir Vel se – ša ly se, 
kur pri va tūs in te re sai yra iš kel ti aukš čiau už vi suo me-
ni nius.

Pa grin di niai šio straips nio li te ra tū ros šal ti niai yra 
mi nė tų vals ty bių įsta ty mų ver ti mai į an glų kal bą, taip 
pat nau do ta si ofi cia lia in for ma ci ja, ku ri pa teik ta įvai-
rių vals ty bi nių tų ša lių ins ti tu ci jų in ter ne to sve tai nė se. 
Straips ny je pa tei kia mi pa siū ly mai, ko kia pri ei gos tei sė 
ga lė tų bū ti įtvir tin ta Lie tu vos įsta ty muo se.

1. Tei si nės lie tu vos krašto vaizdžio vi suo me ni nio 
pri ei na mu mo ga li my bės
Lie tu vo je dau gu ma žmo nių yra lin kę lai ky ti, kad mū-
sų kraš to vaiz dis yra vie ša sis iš tek lius. Šiuo po žiū riu 
mū sų men ta li te tas yra pa na šus į skan di na vų – apie tai 
rašoma ki ta me šio straips nio sky re ly je. Yra vi sai įpras ta 
lais vu lai ku rek re a ci niais tiks lais vyk ti į miš kus ir prie 
van dens tel ki nių pa kran čių, lan ky tis kai mo vie to vė se 
ir pan. Ta čiau šis nau do ji ma sis kraš to vaiz džiu rek re a-
ci jai šiuo me tu pa ti ria vis di des nį spau di mą – vi suo me-
nė pra ran da vis dau giau rek re a ci niu po žiū riu svar bių 
vie to vių.

Da bar mes ne tu ri me aiš kiai įsta ty me už fik suo tos 
uni ver sa lios pri ei gos tei sės į kraš to vaiz dį, kur ga lė tu-
me už si im ti to kia rek re a ci ne veik la at vi ra me ore kaip 
pa si vaikš čio ji mai, iš ky la vi mas, sto vyk la vi mas, spor tas 
ir žai di mai, ju dė ji mas be va rik liu trans por tu bei jo di nė-
ji mas ir pan. Ki ta ver tus, nė ra ir aiškaus drau di mo ju dė ti 
pri va čia že mės ūkio ar miš kų ūkio pa skir ties že me bei 
lau ko ke liais. Pa gal LR Baudžia mą jį ko dek są (2000) ne-
tei sė tas yra tik įsi bro vi mas į ki to žmo gaus gy ve na mą jį 
būs tą ir sau go mą būs to te ri to ri ją (su prask – kie mą).

Nuo sta tos, pa na šios į krašto vaizdžio pri ei gos tei sę, 
yra pa teik tos tik Miš kų įsta ty me (2001) ir Že mės įsta ty-
me (2004) (ka bant apie van dens tel ki nių pa kran tes ir 
pa vel do ob jek tus).

Re mian tis Miš kų įsta ty mu, kiek vie nas žmo gus Lie-
tu vo je tu ri tei sę lais vai lan ky tis miškuo se, iš sky rus re-
zer va tų ir spe cia lios pa skir ties ob jek tų (pa sie nio zo na, 
ka ri niai ob jek tai ir kt.) miš kus. Ga li ma rink ti vai sius 
ir vais tažoles, gry bau ti ir uo gau ti. Lan ky tis miške ga-
li uždraus ti tik valdžios ins ti tu ci jos, kai yra la bai rim-
tas pa grin das (di de lis gais rin gu mas, vyks ta kir ti mai ir 
pan.), ta čiau nei šia me įsta ty me, nei ki tuo se nie ko nė ra 
pa sa ky ta apie ga li my bes sto vyk lau ti.

Že mės įsta ty me nu sta ty ta (IV sky rius, 21 straips nis, 
10 punk tas), kad že mės sa vi nin kai ir nau do to jai pri va lo 
leis ti ki tiems as me nims pri ei ti prie van dens tel ki nių 
nu sta ty to mis pa kran tės ap sau gos juos to mis, lan ky ti 
gam tos ir kul tū ros pa vel do te ri to ri nius kom plek sus 
bei ob jek tus ir ben dro nau do ji mo rek re a ci nius ob-
jek tus (te ri to ri jas). Spe cia lio sio se že mės ir miš ko nau-
do ji mo są ly go se (1992) pa sa ky ta, kad van dens tel ki nių 
pa kran tės ap sau gos juos to se drau džia ma sta ty ti sta ti-
nius ir tver ti tvo ras.

Že mės įsta ty me yra vi sas 23 straips nis, skir tas ser-
vi tu tams, tarp jų ir tiems, ku rie su tei kia tei sę pri ei ti ir 
pri va žiuo ti prie rek re a ci nių te ri to ri jų, pa vel do ob jek tų 
ir ben dro nau do ji mo te ri to ri jų. Ta čiau to kių ser vi tu-
tų nu sta ty mas – su dė tin ga ir il ga pro ce dū ra, jei ei li nis 
pi lie tis no rė tų kaip nors ją pra dė ti ir pa veik ti – tu rė tų 
tu rė ti la bai daug spe cia lių ži nių ir lais vo lai ko. 

Da bar ti nis Tu riz mo įsta ty mas (2002) reg la men tuo ja 
dau giau siai tu riz mo pa slau gų tei ki mą ir val džios ins ti-
tu ci jų at sa ko my bę šio je sri ty je, o ne Lie tu vos kraš to-
vaiz džio pri ei na mu mą. Su nag ri nė ja ma te ma sie ja mas 
Tu riz mo įsta ty mo skir snis yra apie tu riz mo iš tek lius. 
To kie gam tos iš tek liai kaip miš kai, žel dy nai, van dens 
tel ki niai ir jų pa kran tės pri ski ria mi rek re a ci niams ište-
kliams. Rek re a ci nių iš tek lių nau do to jais vi suo me nės 
ir ver slo tiks lais ga li bū ti fi zi niai ir ju ri di niai as me nys, 
tei kian tys po il sio, re a bi li ta ci nes ir tu riz mo pa slau gas — 
kaž ko dėl ne pa sa ky ta, kad pa ti vi suo me nė ga li nau do tis 
rek re a ci niais iš tek liais tie sio giai.

Įsta ty me pa teik tas ir rek re a ci nių te ri to ri jų api brė ži-
mas – tai vie to vė, tu rin ti gam ti nes ar kul tū ri nes ap lin kos 

1 pav. Žen klas Pri va ti val da vi du ry miško – dažnas ir klai di-
nan tis reiš ki nys da bar ti nė je Lie tu vo je (aut. M. ka va liaus kas)
Fig. 1. Mis le a ding sign ‘’Pri va te“ in the mid dle of a fo rest – 
com mon sight in Lit hu a nia no wa da ys. (Pho to by M. ka va-
liaus kas)
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sa vy bes ir są ly gas vi sa ver čiam fi zi niam bei dva si niam 
žmo nių po il siui or ga ni zuo ti. Šios te ri to ri jos nu sta to mos 
ir pla nuo ja mos re mian tis te ri to ri jų pla na vi mo do ku-
men tais. Rek re a ci nių te ri to ri jų nau do ji mo ir ap sau gos 
prie žiū rą vyk do sa vi val dy bių ins ti tu ci jos, va do vau da-
mo si įsta ty mais bei Rek re a ci nių te ri to ri jų nau do ji mo, 
pla na vi mo ir ap sau gos nuo sta tais (2004). Rek re a ci nė se 
te ri to ri jo se drau džia ma veik la, ga lin ti pa blo gin ti rek re a-
ci nių iš tek lių būk lę ir ke lian ti pa vo jų as me nų sau gu mui 
ir po il sio or ga ni za vi mui.

Mi nė tuo se nuo sta tuo se dar pa tiks li na mas rek re a ci-
nių te ri to ri jų api brė ži mas – jų ri bos, že mės nau do ji mo 
bū das ir po bū dis yra nu sta ty tas, rek re a ci nio nau do ji mo 
pri ori te tas su teik tas te ri to ri jų pla na vi mo do ku men tais 
ar tei sės ak tais. Rek re a ci nėms vie to vėms pri klau so ku-
ror tai, gy ve na mų jų vie to vių žel di nai, IIB gru pės (rek re-
a ci niai) miš kai, van dens tel ki niai, ben drai siais pla nais 
pri skir ti rek re a ci niams iš tek liams.

Rek re a ci nės te ri to ri jos ga li bū ti tiek vals ty bi nės, tiek 
pri va čios nu osa vy bės for mos že mė je. Vi suo me ni niu po-
žiū riu svar biau si šių nuo sta tų punk tai yra tie, ku riuo se 
pa sa ky ta, kad rek re a ci nė se te ri to ri jo se drau džia ma 
truk dy ti lan ky ti rek re a ci jai nau do ja mas te ri to ri jas 
bei ob jek tus, truk dy ti il sė tis po il siui skir to se vie-
to se, jo se ga li ma ke liau ti pės čio mis, rink ti miškuo se 
vais tažoles, riešutau ti, uo gau ti ir gry bau ti, mau dy tis 
vi suo se pa vir ši nio van dens tel ki niuo se, pri ei ti prie šių 
tel ki nių pa kran tės juos to mis, taip pat ki taip nau do tis 
pri va čiais van dens tel ki niais ser vi tu tų nu sta ty ta tvar ka, 
plau kio ti plau kio ji mo prie mo nė mis be vi daus de gi mo 
ir elek tros va rik lių pra ta kiuo se pa vir ši nio van dens tel-
ki niuo se, žve jo ti.

Rek re a ci nių te ri to ri jų nau do ji mo, pla na vi mo ir ap-
sau gos nuo sta tų tei gi niai iš pir mo žvilgs nio tar si su tei kia 
pla čias tei ses žmo nėms lan ky tis at vi ra me krašto vaiz dy je. 
Ta čiau nė ra taip ge rai, kaip at ro do. Žmo gus ne ga li lais-
vai nu spręs ti, kas jam pa čiam yra rek re a ci nė te ri to ri ja. 
Tai spren džia val di nin kai ir pro fe sio na lūs pla nuo to jai, 
daž niau siai reng da mi sa vi val dy bių ben druo sius pla nus 
ir vals ty bi nių par kų pla na vi mo sche mas. Jie tu ri tei sę 
nu spręs ti ir pa žy mė ti rek re a ci nes te ri to ri jas pla nuo-
se. Na tū ra lu, kad ko kios nors pa lau kės ar upe liūkš čio 
ne pa žy mės kaip rek re a ci nės te ri to ri jos. Ta čiau ta vie ta 
pa ke liau ti ga li pa no rė ti koks nors LR pi lie tis, ypač jei 
jis ne no ri leis ti lais va lai kio „rek re a ci niuo se ge tuo se“ – 
te ri to ri jo se, ku rios per daug in ten sy viai lan ko mos.

Lie tu vos kraš to vaiz dis yra toks, kad nu brėž ti griež tas 
ri bas, kur tiks liai bai gia si rek re a ci nė te ri to ri ja, nė ra įma-
no ma. Pvz., Su val ki ja nepa sižymi aukš čiau sios ko ky bės 
gam ti niais rek re a ci niais iš tek liais, to kiais kaip eže rin-

gos Aukš tai ti jos kal vos. Iš 328 Lie tu vos kai mo tu riz mo 
so dy bų tik 13 yra Su val ki jo je (Lie tu vos kai mo tu riz mo 
aso cia ci jos in ter ne to sve tai nės duo me nys). Ta čiau yra 
ne ma žai žmo nių, ku rie ta me kraš te mie lai va žiuo ja į 
žy gius dvi ra čiais ar už si i mia ki ta mėgs ta ma rek re a ci-
ne veik la. Ir žmo nės, ne dir ban tys te ri to ri jų pla na vi mo 
sri ty je, tik rai ne pra dės ieš ko ti ati tin ka mų te ri to ri jų pla-
na vi mo do ku men tų ir ne si aiš kins, kur pla nuo to jai pa-
žy mė jo rek re a ci nes te ri to ri jas.

Tai gi ga li my bę už si im ti rek re a ci ja at vi ra me ore Rek-
re a ci nių te ri to ri jų nau do ji mo, pla na vi mo ir ap sau gos 
nuo sta tai dau giau  ap ri bo ja, o ne iš ple čia.

Kar tu Lie tu vos įsta ty muo se nie kur ne pa ra šy ta, kad 
tu ri bū ti su da ry ta ga li my bė pri ei ti iki van dens tel ki nių. 
Kas iš tos tei sės vaikš čio ti pa kran tės ap sau gos juos ta, jei 
iki van dens tel ki nio nė ra jo kio vie šo ke lio ar ta ko. Štai 
apie že mės skly pus Že mės įsta ty me yra aiš kiai pa sa ky ta, 
kad jei skly pas yra ap sup tas ki tų sa vi nin kų skly pų, tai 
at kirs to jo skly po sa vi nin kas tu ri tei sę gau ti pri va žia vi-
mą į sa vo te ri to ri ją.

Tai gi nors Lie tu vo je tra di ciš kai yra įpras ta lais vai 
nau do tis at vi ru kraš to vaiz džiu rek re a ci niais tiks lais, ta-
čiau to kia tei sė nė ra aiš kiai įtvir tin ta įsta ty muo se. Tam 
tik ros ga li my bės lan ky tis at vi ra me kraš to vaiz dy je reg-
la men tuo ja mos Miš kų, Že mės ir Tu riz mo įsta ty muo se ir 
Rek re a ci nių te ri to ri jų nau do ji mo, pla na vi mo ir ap sau gos 
nuo sta tuo se, ta čiau apie uni ver sa lią pri ei gos tei sę nie kur 
ne ra šo ma. Pla čiau sios lan ky mo si ga li my bės nu sta ty tos 
rek re a ci nė se te ri to ri jo se, ku rios už fik suo ja mos te ri to ri-
jų pla na vi mo do ku men tuo se, ta čiau toks pri ei gos tei sės 
te ri to ri nis fik sa vi mas yra ne pri im ti nas dėl to, kad tai 
iš kar to smar kiai ap ri bo ja žmo nių ga li my bes pa tiems 
spręs ti, kur jie no ri už si im ti rek re a ci ne veik la – spren-
di mą už juos pri ima pla nuo to jai ir val di nin kai, be to, 
pa ti ap lin ka kin ta, o pa tys pla nai sens ta ir nė ra pri va lo-
ma per im ti anks tes nių te ri to ri jų pla na vi mo do ku men tų 
spren di nius.

2. už sie nio ša lių pa tir tis, reg la men tuo jant  
krašto vaizdžio pri ei gos tei ses
Nag ri nė jant vi suo me nės tei ses į at vi rą kraš to vaiz dį 
užsie nio vals ty bė se, ga li ma pa ste bė ti du vi siš kai skir tin-
gus šio klau si mo trak ta vi mo bū dus. Vie nu at ve ju vi suo-
me nė tu ri pla čias tei ses bū ti at vi ra me krašto vaiz dy je ir 
ja me ju dė ti, ki tu at ve ju – šios tei sės la bai ap ri bo ja mos. 
Ge riau siai šiuos du prie šin gus at ve jus iliust ruo ja Skan-
di na vi jos vals ty bės ir Ško ti ja, kur eg zis tuo ja uni ver sa li 
pri ei gos tie sė, bei An gli ja ir Vel sas, kur pri ei gos tei sė 
yra mi ni ma li. 
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Skan di na vi jos vals ty bės tu ri ke le tą ben drų bruožų, 
ku rie tie sio giai lė mė pri ei gos tei sės at si ra di mą jo se. Vi-
sų pir ma, is to ri nės prie žas tys: šio se vals ty bė se nie ka da 
ne bu vo „kla si ki nio“ fe o da liz mo epo chos, o as me ni nė 
lais vė vi sa da bu vo di de lė ver ty bė. Vie na iš to kių lais-
vės iš raiš kos for mų bu vo ir yra kiek vie no žmo gaus tei sė 
(what ma kes Nor dic ... 2008), ki taip sa kant, pri ei gos 
tei sė į at vi rą kraš to vaiz dį. An tra, lais va lai kio lei di mas 
at vi ra me ore yra šių vals ty bių kul tū ros da lis. Tre čias 
svar bus da ly kas, ku ris tu ri įta kos pri ei gos tei sės eg zis-
ta vi mui ir mū sų die no mis, yra ge ro kai ma žes nis gy-
ven to jų tan ku mas Skan di na vi jos vals ty bė se ir Ško ti jo je, 
pa ly gin ti su ki tų Eu ro pos vals ty bių gy ven to jų tan ku mu 
(2 pav.). Ta čiau pri ei gos tei sė ga lio ja ir tan kiau ap gy ven-
din tuo se šių ša lių re gio nuo se, pvz., ap link sos ti nes. Štai 
Šve di jo je vi du ti nis tan ku mas 22,1 gyv./km2, bet jis sie kia 
net 292,1 gyv./km2 Stok hol mo le ne. Suo mi jos pie tuo se 
tan ku mas yra 63,8 gyv./km2, Nor ve gi jo je os lo re gio-
ne – 209,5 gyv./km2.

Kaip kon tras tas Skan di na vi jos vals ty bėms ga li bū ti 
An gli ja ir Vel sas, kur fe o da liz mas ir ab so liu ti siu ze re no 
nu osa vy bės tei sė at si ra do anks ti. Čia net ne kul ti vuo ja-
ma že mė bu vo la bai sau go ja ma dau giau sia dėl to, kad 
že mės sa vi nin kai sie kė ap gin ti sa vo me džiok lės ir žve jy-
bos tei ses. Tai gi vi suo me nei li ko la bai ma žai ga li my bių 
džiaug tis gam ti ne ap lin ka, net jei ta ap lin ka ir ne bu vo 
nau do ja ma jo kiai eko no mi nei veik lai. Pa vyz džiui, ne-
kul ti vuo ja mi ir na tū ra lūs vir žy nai, uo ly nai, aukš ti kal nių 
pie vos yra ap tve ria mi ir ap smaigs to mi draudžia mai siais 
žen klais. Nu lip ti nuo vieške lio ir ženg ti žings nį ant to-
kios že mės – nu si kals ta mas įsi bro vi mas. Už to kių tvo rų 
yra at si dū rę dau gy bė vi suo me ni nę reikš mę tu rin čių ir 
ne pa ras to gro žio gam ti nių te ri to ri jų.

Pri ei gos tei sės ju ri di niai įtvir ti ni mo bū dai. Skan-
di na vi jos ir Ško ti jos pri ei gos tei sės yra įvir tin tos la bai 
skir tin gai (1 len te lė). Štai Nor ve gi jo je al le man nsret ten – 
kiek vie no žmo gaus tei sė – yra įtvir tin ta spe cia liu įsta ty-
mu – 1957 m. Ak tu dėl rek re a ci jos at vi ra me ore (Act of 
28 Ju ne ... 1957). Šios tei sės tai ky mą van dens tel ki niuo se 
dar pa tiks li na Van dens šal ti nių ak tas (Act No. 28 of 24 
No vem ber ... 2000), o sau go mo se te ri to ri jo se – Gam tos 
ap sau gos ak tas (Act of 19 Ju ne ... 1970).

Šve di jo je al le mansrätten yra įtvir tin ta šios ša lies 
Kon sti tu ci jo je nuo 1994 me tų (what is the Right ... 
2007). Tiks les nis šios tei sės re gu lia vi mas ar ap ri bo ji-
mas yra įtvir tin tas ki tuo se įsta ty muo se, ku rie reg la men-
tuo ja skir tin gas veik los sri tis ir nu ro do šios tei sės ri bas. 
Svar biau sias iš to kių įsta ty mų yra Šve di jos ap lin ko sau gos 
ko dek sas (Swe dish En vi ron men tal ... 1998). o įvai riais 
ne aiš kiais at ve jais pa si tel kia ma teis mų prak ti ka.

Suo mi jo je jo ka mie he noi keu det (kiek vie no žmo gaus 
tei sė) yra sa vai me su pran ta mas da ly kas, jos ap ri bo ji mo 
at ve jai nu ro dy ti Gam tos ap sau gos įsta ty me (The Na tu re 
... 1996), Van dens įsta ty me (The wa ter Act ... 1961) ir 
Van dens trans por to įsta ty me (The wa ter Traf c ... 1996). 
Da ni jo je pri ei gos tei sė yra reg la men tuo ja ma Gam tos 
ap sau gos įsta ty mu (Ac cess to co ast ... 2008).

Ško ti jo je tra di ci nė pri ei gos tei sė bu vo įtvir tin-
ta 2003 m. že mės re for mos įsta ty mu (Land Re form ... 
2003). Jo nuo sta tos iš aiš kin tos ne to kia su dė tin ga tei si ne 
kal ba El ge sio at vi ro se erd vė se ko dek se (Scot tish out do or 
... 2008).

2 pav. Lie tu vos, Skan di na vi jos vals ty bių ir Ško ti jos tan kio ir 
sos ti nės re gio no gy ven to jų vi du ti nio tan kio pa ly gi ni mas
Fig. 2. Po pu la tion den si ty – ave ra ge in the coun try and in 
ca pi tal re gions of Lit hu a nia, Scan di na via and Scot land

Šalis Prieigos teisės įtvirtinimas

Suo mi ja Tradicinė teisė, numatyti tik jos apribojimai 
tam tikrais atvejais

Šve di ja konstitucija

nor ve gi ja Aktas dėl rekreacijos atvirame ore

Da ni ja Gamtos apsaugos įstatymas

Ško ti ja žemės reformos įstatymas

An gli ja Dalinė ribota prieigos teisė, paremta 
tradicinėmis kelio ir bendruomeninėmis 
teisėmis, bei jos išplėtimas pagal Kaimo 
kraštovaizdžio ir kelio teisių aktą

Vel sas

1 len te lė. Pri ei gos tei sės įtvir ti ni mo bū dai Skan di na vi jo je ir 
Jung ti nė je ka ra lys tė je
Tab le 1. Ju ri di cal me ans of im ple men ting the right of ac-
cess in Scan di na via and the Uni ted king dom
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 An gli jo je ir Vel se nė ra uni ver sa lios pri ei gos tei sės. 
Ke liau ti pės čio mis ar dvi ra čiu už mies čio te ri to ri jo se 
leidžia tik ten eg zis tuo jan čios at ski ros ke lio ir įvai rios 
ben druo me ni nės tei sės. De ja, šios tei sės ap ima pa ly gin ti 
ne di de lę šių ša lių te ri to ri jos da lį. 

Taip pat An gli jo je ir Vel se pa gal Se no vės mo nu men-
tų ir ar che o lo gi nių vie to vių įsta ty mą (An cient Mo nu-
ments ... 1979) vi suo me nė tu ri tei sę pa tek ti prie bet 
ku rio mo nu men to, ku ris yra Vals ty bės sek re to riaus ži-
nio je. Pa na šių pri ei gos lei di mų bu vo nu ma ty ta ir įsta-
ty muo se, reg la men tuo jan čiuo se ypa tin go moks li nio in-
te re so bei iš skir ti nio gam ti nio gro žio vie to ves (Wild li fe 
and Coun try si de Act 1981, Na tio nal Parks and Ac cess to 
the Coun try si de Act 1949).

Dar da lis An gli jos ir Vel so te ri to ri jų yra pa sie kia mos 
vi suo me nei dėl jas val dan čių sub jek tų ge ra no riš ku mo – 
že mės sa vi nin kai ir val dy to jai (pvz., Miš kų ko mi si ja) ga-
li su teik ti pri ei gos tei ses sa vo val do mo je že mė je. Ta čiau 
to kį ge ra no riš ku mą pa ro dė la bai ma žai pri va čių že mės 
sa vi nin kų, dau giau siai tai bu vo įvai rios lab da rin gos ir 
ap lin kos ap sau ga be si rū pi nan čios or ga ni za ci jos.

Pri ei gos tei sės es mė Skan di na vi jos vals ty bė se ir 
Ško ti jo je yra vie no da: kiek vie nas žmo gus, jei jis el gia si 
at sa kin gai, ne da ro ža los gam tai, ne truk do že mės sa vi-
nin kams ir ki tiems ke liau to jams, ga li bū ti ir už si i mi nė-
ti tam tik ra rek re a ci ne veik la at vi ra me kraš to vaiz dy je. 
Įvai rūs įsta ty mų ak tai šią tei sę pa tiks li na ir api brė žia, 
ko kio je že mė je ga lio ja pri ei gos tei sė (2 len te lė), ko-
kio mis trans por to prie mo nė mis ga li ma ju dė ti, ko kia 
rek re a ci ne veik la ga li ma užsi im ti, ka da ši tei sė ga li bū-
ti ap ri bo ja ma, ko kios yra že mės sa vi nin kų pa rei gos ir 
tei sės šiuo at ve ju.

Pa grin di nę ga li my bę lan ky tis An gli jos ir Vel so kraš-
to vaiz dy je il gą lai ką su tei kė mi nė tos ke lio tei sės. Ju ri-
diškai vi si ke liai ir tai kai, ku riems ga lio ja ke lio tei sė, 
yra pri ly gi na mi bet ku riam ki tam vals ty bi niam ke liui 
(net jei tai bū tų tik pės čių jų ta ke lis). To kių ke lių ir ta kų 
yra apie 190 tūkst. km. Vi si tie ta kai yra pri žiū ri mi tos 
pa čios vie tos ins ti tu ci jos, ku ri rū pi na si ir ki tais kraš to 
ke liais. Ke lio tei sės yra įvai rios: tik pės čių jų ar ba rai te lių 
(ar kliu ar ba dvi ra čiu) ir pės čių jų bei ga liau siai – vi sų 
rū šių trans por to. Dau giau siai yra pės čių jų ta kų – 78 % 
(what are Pub lic ... 2008). Žmo nės dar ga li to kiu ta ku 
va žiuo ti in va li do ve ži mė liu, ves tis šu nį, su sto ti pa ke lė-
je pail sė ti ir už kąs ti, apei ti kliū tį – ir tai vis kas, kas yra 
leidžia ma.

Na tū ro je šie ke liai yra pa žen klin ti ati tin ka mais žen-
klais, taip pat ga li ma įsi gy ti spe cia lių že mė la pių. Ta kas 
ga li tap ti vie šo nau do ji mo ta ku, jei vi suo me nė jį nau do ja 
il gą lai ką be per trau kos (dau giau kaip 20 me tų), daug 

to kių ta kų yra šimt me čių se nu mo. Ir vie ną kar tą at si-
ra du si ke lio tei sė ne be iš nyks ta. To dėl ne ma žai že mės 
sa vi nin kų, ku rie lei džia nau do tis vi suo me nei ko kiu nors 
sa vo ta ku, bū ti nai iš ka bi na skel bi mus, kad ta kas nė ra 
skir tas nuo la ti niam vie šam nau do ji mui ar ba už da ro jį 
vie nai die nai per me tus – kad ne su si kur tų ke lio tei sė 
(Ba sics of ... 2008).

Ke lio tei ses, kaip ir ki tus su ke liais su si ju sius da ly kus 
reg la men tuo ja Ke lių įsta ty mas (high twa ys Act ... 1980). 
Nors An gli jo je ir Vel se eg zis tuo ja ne ma žas ke lio tei sių 
tin klas, daug ke lių, ypač lau ko ke liu kų, yra pri va tūs. Ei ti 
to kiu ke liu jau yra įsta ty mų pa žei di mas.

An gli jos ir Vel so ben druo me ni nės tei sės (com mo-
ner’s rights) – tai tei sės (ga ny mo, žve jy bos, mal ka vi mo 
ir pan.), ku rias tu ri kai ku rie žmo nės į jiems ne pri klau-
san čią pagal nu osa vy bės tei sę že mę. Pa na šus da ly kas 
yra ir tei sės į mies te lių ir kai mų ža liuo sius plo tus (Town 
and Vil la ge Gre ens). Čia kal ba ma apie tą že mę ša lia gy-
ven vie čių ar jo se, ku ri, nors ir pri klau so kon kre čiam 
sa vi nin kui, yra il gą lai ką nau do ja ma vie ti nių gy ven to jų 

Te ri to ri jos, ku rioms  
tai ko ma pri ei gos tei sė

Teritorijos, kurioms taikomi 
prieigos teisės ribojimai

ne kul ti vuo ja ma že mė,  
to kia kaip:

kul ti vuo ja ma že mė, to kia 
kaip:

• miškai • pasėliai

• van dens tel ki niai ir jų  
pa kran tės

• miško sodmenų plantacijos 
ir medelynai

• kal nai ir kal vy nai • ganyklos ir pievos

• vir žy nai, pel ky nai, dy ky nės • sodai

že mės ūkio lau kų pa kraš čiai 
ir pa grio viai

• ūkininkų sodybos ir fermos

že mės ūkio te ri to ri jos, pa si-
bai gus ve ge ta ci jos pe ri odui

Golfo laukai ir sporto 
įrenginiai varžybų metu

Vals ty bės sau go mi gam tos ir 
kul tū ros pa vel do ob jek tai 

kar je rai

At lie kų tvar ky mo te ri to ri jos

krašto gy ny bai nau do ja mos 
te ri to ri jos

Ur ba ni zuo tos ir pra mo ni nės 
te ri to ri jos

Te ri to ri jos prie gy ve na mų jų 
na mų ar va sar na mių (tik pa ti 
na mų val da)

Sau go mos te ri to ri jos, jei tai 
bū ti na jo se sau go miems 
gam ti niams ar kul tū ri niams 
ob jek tams

2 len te lė. bū din gas pri ei gos tei sės te ri to ri nis tai ky mas ir 
ri bo ji mas Skan di na vi jo je ir Ško ti jo je
Tab le 2. Com mon ter ri to rial ap pli ca tion and re stric tion of 
the right of ac cess in Scan di na via and Scot land
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spor tui, žai di mas, iš ky la vi mui ir pan. Tai nė ra tas pats, 
kas mies tų ža lie ji plo tai (par kai ir skve rai).

Daug to kio ti po tei sių yra se nes nės nei ra šy ti niai 
įsta ty mai ir net šiais lai kais re mia si tra di ci ja. Šiuo me-
tu to kios ben druo me ni nės že mės An gli jo je ir Vel se 
yra apie 572 tūkst. ha – tai tik 3,8 % te ri to ri jos. Ta čiau 
dau giau kaip pu sė ben druo me ni nių že mių yra pa-
skelb tos spe cia laus moks li nio in te re so vie to vė mis (Si te 
of Spe cial Scien ti fic In te rest), be veik pu sė yra na cio na-
li niuo se par kuo se ir treč da lis yra iš skir ti nio gam ti nio 
gro žio vie to vės (Are as of Out stan ding Na tu ral Be au ty) 
(Com mon Land ... 2008). Da bar ti niu me tu be veik vi so-
je ben druo me ni nė je že mė je An gli jo je ir Vel se taip pat 
pra dė jo ga lio ti ir da li nė pri ei gos tei sė, kaip tai nu sta tė 
2000 m. Kai mo kraš to vaiz džio ir ke lio tei sių ak ta s ar ba 
dar anks tes ni tei sės ak tai (Ex pla na to ry No tes ... 2006). 
Šį da li nės pri ei gos tei sės at si ra di mą ben druo me ni nė je 
že mė je lė mė vis daž nes nis tų že mių nau do ji mas spor tui 
ir rek re a ci jai at vi ra me ore. Pvz., Nu osa vy bės įsta ty me 
(Law of ... 1925) bu vo įtvir tin ta pri ei gos tei sė ben druo-
me ni nė je že mė je, esan čio je ur ba ni zuo to se te ri to ri jo se. 
Na cio na li nių par kų ir pri ei gos į kai mo kraš to vaiz dį įsta-
ty mas lei do vi suo me nei lais vai ju dė ti dar pa pil do mo je 
da ly je at vi rų erd vių (apie 50 tūkst. ha), (Ex pla na to ry 
No tes ... 2006).

Vi sai prie šin gai yra Skan di na vi jo je ir Ško ti jo je, kur 
vi suo me nei ne pri ei na mų te ri to ri jų yra ge ro kai ma žiau 
nei tų, kur ga lio ja pri ei gos tei sė. Ši tei sė pir miau sia tai-
ko ma vi sai ne kul ti vuo ja mai že mei ir di de lei da liai že mės 
ūkio te ri to ri jų, ku rios pri ski ria mos prie kul ti vuo ja mos 
že mės (2 len te lė). Ko kia že mė yra kul ti vuo ja ma, o ko kia 
ne kul ti vuo ja ma, yra nu sta ty ta anks čiau iš var din tuo se 
tei sės ak tuo se ir vi so se vals ty bė se lai ko ma si to pa ties po-
žiū rio. Ne kul ti vuo ja ma žeme lai ko ma kal nai, vir žy nai, 
miš kai, van dens tel ki niai, jū ros pa kran tės ir pan. 

Kul ti vuo ja ma žeme lai ko ma fer mų kie mai, že mės 
skly pai prie na mų ir va sar na mių, užsta ty tos te ri to ri jos, 
spor to kom plek sai, gol fo lau kai, so dai, šie nau ja mos 
pie vos, pa sė lių lau kai, ga nyk los, įvai rios au ga lų plan-
ta ci jos ir me de ly nai, in dust ri nės, nau din gų jų iš ka se nų 
ga vy bos ir pa našios te ri to ri jos, kur viešas pri ei na mu mas 
truk dy tų tų te ri to ri jų nau do to jams. Žie mą, kai že mė 
už snig ta ir su ša lu si, pri ei gos tei sė ima ga lio ti ir že mės 
ūkio lau kuo se (pvz., Nor ve gi jo je tai bū tų nuo spa lio 14 
d. iki ba landžio 30 d.). Taip pat nau do jan tis pri ei gos 
tei se ga li ma ju dė ti lau kų pa kraš čiais ir ei ti per pie vas ir 
ga nyk las, jei tai ne da ro joms žalos.

Čia iš ki tų vals ty bių, ku rio se ga lio ja pri ei gos tei sė, iš-
si ski ria Da ni ja. Šio je vals ty bė je miš kai už ima tik 15,6 % 
te ri to ri jos ir yra mažai žmo gaus ne pa lies tos gam tos. Tie 

pa tys miš kai yra iš es mės nau jai iš au gin ti, nes XIX a. 
pra džio je miš kin gu mas bu vo kri tęs iki 2 %. Dau gu ma 
miš kų yra pri va tūs ir ne re tai ap tver ti. Tai gi ir pri ei gos 
tei sė iš ti są pa rą ga lio ja tik vals ty bi niuo se miš kuo se, o 
pri va čiuo se miš kuo se ga li ma bū ti nuo 7 val. ry to iki sau-
lė ly džio ir tik ant ta kų. že mės ūkio te ri to ri jo se pri ei gos 
tei sė ga lio ja tik lau ko ke liu kuo se ir ta kuo se.

Pri ei gos tei sės tu ri nys. Pri ei gos tei sė Skan di na vi jos 
vals ty bė se ir Ško ti jo je ga lio ja tik ne mo to ri nėms trans-
por to prie mo nėms. Ga li ma ei ti pės čio mis, va žiuo ti dvi-
ra čiu, šliuož ti sli dė mis, temp ti ro ges, jo ti ar kliu, plauk ti 
bai da re, ka no ja ar val ti mi, bu riuo ti. Mo to ri niais lai vais 
ga li ma vi sai lais vai plau kio ti tik Suo mi jo je. Pri ei gos tei-
sė taip pat pri tai ko ma ir re tes nėms ne mo to ri nėms trans-
por to prie mo nėms, pvz., rie du čiams ar sklan dy mui su 
ait va ru.

leidžia ma veik la (3 len te lė) ap ima vi są spek trą už-
si ė mi mų, ga li mų at vi ra me ore: iš ky la vi mą, de gi ni mą-
si sau lė je, mau dy mą si, lai pio ji mą uo lo mis, žai di mus, 
gry ba vi mą ir uo ga vi mą, vais ta žo lių rin ki mą, gy vū ni jos 
ste bė ji mą ir ki to kius gam tos pa ži ni mo už si ė mi mus. 

Rek re a ci ją at vi ra me kraš to vaiz dy je sun ku įsi vaiz-
duo ti be sto vyk la vi mo ir sto vyk los laužo. Sto vyk lau ti 
ga li ma vi sur Skan di na vi jo je ir Ško ti jo je, kur ga lio ja ir 
pri ei gos tei sė. Iš sky rus Da ni ją, kur to iš vi so ne bu vo 
ga li ma da ry ti iki 2004 m. Tais me tais Miš kų ir gam tos 
agen tū ra (Cam ping for ... 2008) su tei kė tei sę sto vyk lau ti 
maž daug 40 miš kų. Bu vo su kur tas spe cia lus pus la pis 
(http://www.sko vog na tur.dk/) Miš kų ir gam tos agen-
tū ros in ter ne to sve tai nė je, kur ga li ma ras ti vie tas, skir-

Leidžia ma veik la Reg la men ta vi mas

Ju dė ji mo at vi ru krašto-
vaizdžiu bū dai

pėsčiomis, raitomis, dviračiu, 
nemotoriniu laiveliu, slidėmis 
ir kitomis bevariklėmis 
priemonėmis

Už si ė mi mai at vi ra me 
kraš to vaiz dy je

iškylavimas, deginimasis saulėje, 
maudymasis, laipiojimas 
uolomis, žaidimai, vaistažolių 
ir uogų rinkimas, gamtos 
pažinimas

Sto vyk la vi mo lai kas 1–2 die nos

Sto vyk lau to jų skai čius 2–3 pa la pi nės

Sto vyk los at stu mas nuo 
pa sta tų

nustatomas vizualiai, tiesiog turi 
nesimatyti ir nesigirdėti arba 
50–150 metrų

Laužai ribojami

3 len te lė. Daž niau sių veik lų, ku rias lei džia pri ei gos tei sė 
užsie nio vals ty bė se, api ben dri ni mas
Tab le 3. Al lo wed ac ti vi ties un der the right of ac cess in fo-
reign coun tries
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tas sto vyk lau ti. Šį eks pe ri men tą bu vo nu ma ty ta tęs ti iki 
2006 me tų, bet ka dan gi gau ta daug tei gia mų at si lie pi mų 
ir jo kių skun dų, ši tvar ka ga lio ja iki šiol.

Sta ty ti pa la pi nę ir pa si lik ti to je pa čio je vie to je ga li ma 
dau giau siai dviem die nom. Taip pat tuo pa čiu lai ko tar-
piu ga li ma pri siš var tuo ti prie pri va čios prie plau kos, jei 
ša lia nė ra na mo.

Pa la pi nių ar žmo nių skai čius aiš kiai nu ro dy tas tik 
ke lio se vals ty bė se. Šve di jo je pa la pi nių ne ga li bū ti dau-
giau kaip trys. Da ni jo je ap si sto ti ga li ma vie nai nak čiai 
ir pa sta ty ti ne dau giau kaip dvi pa la pi nes, ku rios ne ga li 
bū ti di des nės nei tri jų vie tų. Ta čiau bet ku riuo at ve ju 
pri ei gos tei se ne ga li pa si nau do ti la bai di de lės žmo nių 
gru pės, jie jau tu ri su si tar ti su že mės sa vi nin ku. 

Vi so se šio se vals ty bė se su ta ria ma, kad sto vyk lau to jų 
ne ga li ma ty tis nuo gy ve na mų jų na mų, taip pat ne tu ri 
gir dė tis jo kių gar sų. Tiks lus at stu mas nor muo ja mas ne 
vi sur. Nor ve gi jo je ir Is lan di jo je (out do or rec re a tion 
2008) jis yra 150 m. Da ni jo je iš ky lau ti ir mau dy tis ga li-
ma ne ar čiau kaip 50 m nuo gy ve na mų jų na mų.

Dėl lau žų ben dros nuo mo nės šio se vals ty bė se nė-
ra. Lau žus kur ti ga li ma Šve di jo je ir Ško ti jo je, jei nė ra 
pa skelb tas vi suo ti nis lau žų drau di mas esant di de liam 
miš kų gais rin gu mui. Nor ve gi jo je lau žų ne ga li ma kur ti 
nuo ba landžio 15 d. iki rug sė jo 15 d. miško zo no je (Al-
le man sret ... 2008). Suo mi jo je lau žui kur ti rei kia pra šy ti 
že mės sa vi nin ko lei di mo, bet di de lio gais rin gu mo me tu 
jie ir gi bū na vi sur už draus ti (The Fi re ... 1975). Da ni-
jo je lau žai už draus ti iš vi so. Vie nu žo džiu, lau žai yra iš 
da lies to le ruo ja mi, bet žmo nės yra ska ti na mi nau do tis 
tu ris ti nė mis vi ryk lė mis. 

Vi so se nag ri nė ja mo se vals ty bė se be si nau do jan tiems 
pri ei gos tei se ke lia mi ir tam tik ri el ge sio rei ka la vi mai. 
Svar biau sia tai syk lė yra – ne truk dyk ir ne nai kink. Tai 
reiškia, kad bū ti na gerb ti že mės sa vi nin kų pri va tu mą ir 
nu osa vy bę, ne ga li ma jiems su kel ti ko kių nors ne pa to gu-
mų užsi im ti eko no mi ne veik la. Taip pat pri va lu sau go ti 
gam tą ir ne da ry ti jo kios žalos jai. 

Že mės sa vi nin kai sa vo ruožtu ne ga li kaip nors kliu-
dy ti žmo nėms pa tek ti į te ri to ri jas, ku rio se ga lio ja pri-
ei gos tei sė. Tai yra jie ne ga li sta ty ti tvo rų ir kas ti grio vių, 
ku rie spe cia liai skir ti lan ky mo si ga li my bėms ap ri bo ti, 
bei iš ka bin ti drau džia mų jų skel bi mų (to kių kaip pri va ti 
val da, įė ji mo nė ra ir pan.). Ap ti kęs to kias tvo ras ar skel-
bi mus žmo gus tu ri tei sę apie juos pra neš ti vie tos sa vi-
val dy bei ar ki tai at sa kin gai ins ti tu ci jai, ku ri įpa rei go ja 
sa vi nin kus to kias tvo ras ir skel bi mus pa ša lin ti. Esant 
bū ti ny bei, ga li bū ti pa si telk ta ir po li ci jos pa gal ba.

Jei tvo ros yra pa sta ty tos gal vi jams ap tver ti ir tai 
truk do pa siek ti ko kį nors lan ko mą kul tū ros ar gam tos 

ob jek tą, sa vi val dy bė ga li įpa rei go ti sa vi nin ką įreng ti 
var tus ar li py nę.

Taip pat že mės sa vi nin kai ne ga li už draus ti ju dė ji mo 
ne mo to ri nė mis trans por to prie mo nė mis ir pri va čiais 
ke liais.

Že mės sa vi nin kai tu ri tei sę iš pra šy ti iš sa vo že mės 
žmo nes, ku rie el gia si ne tin ka mai, taip pat pa rei ka lau ti ir 
žalos at ly gi ni mo. Nor ve gi jo je že mės sa vi nin kai tu ri tei sę 
rink ti už mo kes tį už sto vyk la vi mą jų že mė je, ta čiau šis 
užmo kes tis tu ri bū ti pro por cin gas sa vi nin ko iš lai doms 
rek re a ci nei vie to vei įreng ti. Jei ko kia nors vie to vė yra 
ypač gau siai lan ko ma, sa vi nin kas kar tu su sa vi val dy be 
tu ri tei sę nu sta ty ti lan ky mo si tai syk les. 

Pri ei gos tei sės ri bo ji mas. Pri ei gos tei sė yra ri bo-
ja ma ar ba iš vi so ne tai ko ma, kai kal ba ma apie di de les 
žmo nių gru pes ar or ga ni zuo tas varžybas (to kias kaip 
orien ta vi mo si, dvi ra čių ar bai da rių ra lius, lenk ty nes ir 
pan.). Pa gal Šve di jos Ap lin ko sau gos ko dek są or ga ni zuo-
ta rek re a ci nė veik la tu ri bū ti nu trauk ta, jei ima da ry ti 
ža lą gam tai ar la bai truk dy ti že mės sa vi nin kams. Taip 
pat ir Suo mi jo je, jei or ga ni zuo ja mas ren gi nys at vi ra me 
kraš to vaiz dy je, ku ria me da ly vau ja daug žmo nių, bū ti na 
gau ti že mės sa vi nin ko su ti ki mą. Ško ti jo je ga li ma nau-
do jan tis pri ei gos tei se or ga ni zuo ti rek re a ci nę veik lą ir 
gau ti už tai už mo kes tį, jei to ji veik la ne si ski ria nuo tos 
veik los, ku ria už si im tų pa vie niai žmo nės, pvz., gi das 
ga li ves ti gru pę žmo nių per kal nus.

Sau go mo se te ri to ri jo se pri ei gos tei sė taip pat ga li 
bū ti ap ri bo ja ma. Nor ve gi jo je to kio ri bo ji mo at ve jai nu-
ro dy ti Gam tos ap sau gos įsta ty me. Šve di jo je – jau mi nė-
ta me Ap lin ko sau gos ko dek se. Na cio na li niuo se par kuo se 
vėl gi ga li ga lio ti spe cia lios lan ky mo si tai syk lės.

Vie tos sa vi val dy bės ga li ap ri bo ti pri ei gos tie sę ir 
ki to se gam ti nė se te ri to ri jo se, nors jos ga li ir ne tu rė ti 
ap sau gos sta tu so. Taip pat ir sa vi nin ko pra šy mu sa vi-
val dy bės ga li im ti tai ky ti ap ri bo ji mus, jei tam tik ro je 
vie to je su si da ro per daug di de li žmo nių srau tai, ku rie 
ima kenk ti ap lin kai ar sa vi nin ko eko no mi nei veik lai.

Pri ei gos tei sė van dens tel ki nių pa kran tė se. Kaip 
at ski rą at ve jį tiks lin ga pa mi nė ti pri ei gos tei sę van dens 
tel ki nių pa kran tė se. Štai Nor ve gi jo je drau džia ma 
sta ty ti pa sta tus, sta ti nius ir tvo ras ar čiau kaip 100 m 
nuo jū ros kran to. Taip pat čia draudžia ma smul kin ti 
skly pus, juos da li mis nuo mo ti. Tai nu sta ty ta Pla na vi-
mo ir sta ty bos ak te (Act of 14 ... 1985). Ži no ma, šios 
nuo sta tos ne tai ko mos jau už sta ty toms te ri to ri joms, taip 
pat te ri to ri joms, ku rioms pa reng ti zo na vi mo, kran tų 
tvar ky mo pla nai, sa vi val dy bių ben drie ji pla nai ir juo se 
yra nu ma ty ti sta ty bos ar ka sy bos dar bai. Iš im tis tai ko-
ma ir sta ti niams, ku rie rei ka lin gi gy ny bai, že mės ūkiui, 
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žu vi nin kys tei, ko mu na li nėms reik mėms ir pan. Iš ki lus 
abe jo nėms dėl šių nuo sta tų tai ky mo, spren di mą pri ima 
ap skri ties val dy to jas. Tai gi šis drau di mas sta ty ti 100 m 
zo no je Nor ve gi jo je tu ri daug iš im čių, ypač drau di mą 
sil pni na lei di mas jo ne pai sy ti pa gal pa reng tus ben druo-
sius pla nus – tuo bu vo leng vai pik tnau džiau ja ma, ypač 
os lo fior do re gio ne (T-1048 Na tio nal ... 1993). Ta čiau 
net ir pa sta tęs pa sta tus 100 m zo no je, sa vi nin kas vis tiek 
ne ga li tver ti tvo rų ir draus ti vaikš čio ti pa kran te.

Šve di jos jū ros, eže rų ir upių pa kran tės taip pat tu-
ri spe cia lų ap sau gos sta tu są, ku ris ga lio ja po 100 m į 
kran to ir į van dens pu sę. Šis sta tu tas vi sų pir ma skir tas 
tam, kad bū tų už tik rin tas vie šas pa kran čių nau do ji mas 
ir su da ry tos są ly gos aug me ni jai bei gy vū ni jai kles tė ti. 
Vie na reikš miš kai drau džia ma „pri va ti zuo ti“ kran tus, 
sta tant tvo ras. Ta čiau pri ei gos tei sė ga li bū ti ri bo ja ma 
sa vi val dy bės ar le no ad mi nist ra ci jos, ypač paukš čių ir 
gy vū nų bu vei nių ap sau gos vie to se.

Da ni jo je yra spe cia lus jū ros pa kran čių reg la men tas: 
vi sa že mė 20 m nuo jū ros kran to į sau su mos pu sę pri-
klau so vals ty bei ir yra at vi ra vi suo me nei. Išim tys yra 
kai ku rie draus ti niai, kur lan ky tis ne leidžia ma.

De ja, skir tin gai nuo Skan di na vi jos vals ty bių ir Ško-
ti jos, upės ir eže rai An gli jo je ir Vel se yra dar ma žiau 
prie na mi nei sau su mos te ri to ri jos. Van dens tu riz mas 
bai da rė mis ar ka no jo mis ir net gi mau dy ma sis čia ga li 
vyk ti tik 2 % vi sų ga li mų na vi guo ti van dens tel ki nių 
(Fre e dom to ... 2008). An gli jo je ir Vel se nė ra ir ben-
dros tei sės vaikš čio ti jū ros pa kran te. o to se vie to se, kur 
leidžia ma, nu sta ty ta dau gy be vie tos įsta ty mų ar net ne-
for ma lių su si ta ri mų.

Ta čiau pas ta rai siais me tais ir Jung ti nė je Ka ra lys tė-
je įvy ko tam tik rų la bai svar bių po ky čių pri ei gos tei-
sės iš plė ti mo lin kme. 2000 me tais bu vo pri im tas jau 
mi nė tas Kai mo kraš to vaiz džio ir ke lio tei sių įsta ty mas 
(Coun try si de and ... 2000). Šiuo ak tu bu vo įtvir tin ta 
tei sė kla jo ti – įei ti ir pa si lik ti (Jus Spa tien di) kai ku rio se 
ne kul ti vuo ja mo se vir žy nų, dur py nų, kal vų ir aukš ti kal-
nių (di des nių nei 600 m) te ri to ri jo se, taip pat te ri to ri-
jo se, ku rio se tuo me tu ga lio jo ben druo me ni nės tei sės. 
Miš kai ir van de nys šia me įsta ty me, de ja, ne ap tar ti. Šis 
įsta ty mas bu vo įgy ven di na mas eta pais iki 2005 m., ren-
giant pla nus, ku riuo se nu ro do mos lais vai pri ei na mos 
te ri to ri jos, taip pat re vi zuo jant esa mus vie šus ta kus, ieš-
kant ga li my bių nau jiems ta kams nu ties ti. Vė liau Miš kų 
ko mi si ja sa vo ini cia ty va pri ei gos tei sę su tei kė ir į sa vo 
val do mus miš kus. 

Tai, kad dau gu ma te ri to ri jų, ku rioms tai ko ma pri-
ei gos tei sė, tu ri bū ti pa žy mė tos spe cia liuo se pla nuo se, 
smar kiai ap ri bo jo tą pa čią pri ei gos tei sę: žmo gus ne ži-

no, ar ga li lais vai ju dė ti te ri to ri ja, pir ma ne įsi gi jęs spe-
cia lių že mė la pių ar ba ne pa si tik ri nęs spe cia lio je in ter-
ne to sve tai nė je (http://www.coun try si de ac cess.gov. uk/
things_to_do/open_ac cess). o vie to vė je tu ri dai ry tis 
spe cia lių žen klų, žy min čių lais vos pri ei gos te ri to ri jas.

Skan di na vi jos vals ty bė se uni ver sa li pri ei gos tei sė tą 
lei džia da ry ti. Ži no ma, An gli jos ir Vel so at ve ju Kai mo 
kraš to vaiz džio ir ke lio tei sių įsta ty mas yra di de lė pa žan-
ga. Nors jis ir ne lei džia kur ti lau žų, mau dy tis ir plau kio ti 
bet ko kiu lai ve liu ne jū ros van de ny se, va žiuo ti bet ko kia 
trans por to prie mo ne (tai reiš kia ir dvi ra čiu) bei sto-
vyk lau ti. Vie nin te lės ga li mos veik los yra vaikš čio ji mas, 
bė gio ji mas, paukš čių ste bė ji mas, lai pio ji mas uo lo mis, 
šuns vedžio ji mas pa vadžiu. Te ri to ri jos, ku rio se ga lio ja 
pri ei gos tei sė, yra dis per siš kai pa si skirs čiu sios po vi są 
An gli jos ir Vel so te ri to ri ją ir iš ti si nių juos tų ar ma sy vų 
ne su da ro.

Van dens tel ki nių ir jų pa kran čių pri ei na mu mas taip 
pat tu rė tų pa ge rė ti. Ap lin kos, mais to ir kai mo rei ka lų 
de par ta men tas 2008 m. pa ren gė Jū ros bi lio pro jek tą, ku-
ria me nu ma ty ta iš plės ti vi suo me nės tei ses į vaikš čio ji mą 
jū ros pa kran te (Draf Ma ri ne ... 2008) – su kur ti vi sos 
An gli jos pa kran tės marš ru tą ir ras ti te ri to ri jų, tin ka mų 
rek re a ci jai at vi ra me ore.

Vel se šiuo me tu val džios ins ti tu ci jos taip pat sie kia 
iš plės ti vie šą ją pri ei gos tei sę pa kran tė se. Tei sės vaikš-
čio ti upių, eže rų ir ka na lų pa kran tė mis taip pat dar nė-
ra, nors vi suo me ni nės or ga ni za ci jos dir ba šio je sri ty je, 
siek da mos ati tin ka mų įsta ty mų pri ėmi mo.

Ap žvel gus Skan di na vi jos ir Jung ti nės ka ra lys tės 
įsta ty mus, re gu liuo jan čius kraš to vaiz džio vi suo me ni-
nį prie na mu mą, ma ty ti, kad pri ei gos tei sės sėk min gai 
eg zis tuo ja dau ge lį me tų Skan di na vi jos vals ty bė se ir 
Ško ti jo je bei tei kia vi so ke rio pą nau dą jų gy ven to jams 
ir sve čiams. Jo se pri ei gos tei sė yra uni ver sa li – tai yra 
ne įtvir tin ta jo kiuo se te ri to ri jų pla na vi mo do ku men tuo-
se. Įsta ty mais nu sta to ma, ko kią veik lą ap ima pri ei gos 
tei sė ir kur ji ne ga lio ja. Te ri to ri jos, kur pri ei gos tei sė 
ne ga li bū ti tai ko ma, už ima daug kar tų ma žes nį plo tą 
nei te ri to ri jos, kur ši tei sė ga lio ja. An gli jo je ir Vel se yra 
priešin gai – da li nės ir la bai ri bo tos pri ei gos tei sės tai ko-
mos tik ke liems pro cen tams šių ša lių te ri to ri jos. Ta čiau 
net ir šio se ša ly se pas ta rą jį de šimt me tį pri ei gos tei sės 
yra ple čia mos vi suo me nės nau dai.

3. Pa siū ly mai, kaip įtvir tin ti lie tu vos vi suo me nės 
tei ses į at vi rą kraš to vaiz dį
Lie tu vos krašto vaiz dis, lie tu vių lais va lai kio lei di mo 
bū dai bei gy ven to jų tan kis (54,2 gyv./km2) lei džia eg-
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zis tuo ti uni ver sa liai pri ei gos tei sei ir mū sų ša ly je. Api-
brėž ta įsta ty mais, o ne pla na vi mo do ku men tais pri ei-
gos tei sė už tikri ntų at vi ro kraš to vaiz džio pri ei na mu mą 
ne pri klau so mai nuo nu osa vy bės for mos. At kū rus Ne-
pri klau so my bę, per ėjus nuo iš im ti nai vals ty bi nės prie 
pri va čios že mės nu osa vy bės, to kia at sva ra bū ti na, jei 
no ri me, kad Lie tu vos vi suo me nė ir at ei ty je ga lė tų nau-
do tis kraš to vaiz džio ver ty bė mis rek re a ci jos ir pažini mo 
tiks lais. Prie šin gu at ve ju Lie tu vo je su si klos tys si tu a ci ja, 
pa na ši į tą, ku ri yra An gli jo je ir Vel se, kai kraš to vaiz-
džio gro žis ir gam ti nės ver ty bės taip pat tam pa pri va čia 
gė ry be.

Uni ver sa lią kraš to vaiz džio pri ei gos tei sę bū tų tiks-
lin ga įtvir tin ti Tu riz mo įsta ty me. Taip da bar ti nis šio 
įsta ty mo su si tel ki mas į tu riz mo pa slau gų tei ki mo reg la-
men ta vi mą bū tų pa pil dy tas – ja me bū tų gi na mos vi suo-
me ni nės tei sės į at vi rą kraš to vaiz dį. Tu riz mo įsta ty me 
bū tų api brėž ta pri ei gos tei sės es mė, kaip ir Skan di na-
vi jos vals ty bė se – tei sė lais vai ju dė ti ir bū ti at vi ra me 
kraš to vaiz dy je, ne da rant ža los že mės sa vi nin kams ir 
ap lin kai. Kar tu šia me įsta ty me tiks lin ga iš kar to nu sta-
ty ti ir pri ei gos tei sės tu ri nį (ko kia veik la yra lei džia ma 
ir ko kį lai ko tar pą ga li ma lik ti vie no je vie to je) bei že-
mės sa vi nin kų tei ses ir pa rei gas – šie da ly kai yra la bai 
svar būs ir ne at ski ria mi, jei no ri ma ga ran tuo ti Lie tu vos 
kraš to vaiz džio vi suo me ni nį pri ei na mu mą. 

Pri ei gos tie sės ri bo ji mo at ve jai ga lė tų bū ti nu sta ty ti 
ta me pa čia me Tu riz mo įsta ty me ar ba ki tuo se įsta ty muo-
se, ku riuo se reg la men tuo ja mos at ski ros veik los sri tys. 
Pa vyz džiui, Sau go mų te ri to ri jų įsta ty me ga lė tų bū ti nu-
sta ty ti šios tei sės ri bo ji mo at ve jai, kai to rei kia gy vo sios 
gam tos ap sau gai. 

Ben druo ju at ve ju pri ei gos tei sė Lie tu vo je tu rė tų 
leis ti at vi ra me kraš to vaiz dy je už si im ti to kia rek re a ci ne 
veik la kaip vaikš čio ji mas, bė gio ji mas, ju dė ji mas ne mo-
to ri nė mis trans por to prie mo nė mis, lau ko žai di mai, iš-
ky la vi mas, sto vyk la vi mas (t. y. nak vo ji mas pa la pi nė je), 
mau dy ma sis ir pan. Lau žai ga lė tų bū ti ku ria mi tik ta da, 
jei tai yra sau gu, nau do jant nu kri tu sias ša kas bei pa-
nai ki nat lau ža vie tės žy mes. Bu vi mo to je pa čio je vie to je 
lai kas ir žmo nių skai čius ir gi ga li bū ti ri bo ja mas ki tų 
vals ty bių pa vy džiu iki 2 pa rų ir iki 3 pa la pi nių.

Te ri to ri jos, ku rioms ne ga lio tų pri ei gos tei sė, bū tų 
už sta ty tos te ri to ri jos (iš sky rus ben dro nau do ji mo), 
so dy bos ir so dai, kar je rų te ri to ri jos, spor to lau kų bei 
aikš te lių te ri to ri jos var žy bų me tu, nau din gų jų iš ka se-
nų ga vy bos te ri to ri jos, ka ri nės te ri to ri jos ir že mės ūkio 
lau kai ve ge ta ci jos me tu (iš sky rus pie vas ir ga nyk las), 
taip pat ki tos jaut rios au ga lų plan ta ci jos.

Že mės sa vi nin kams tu rė tų bū ti drau džia ma ri bo ti 
pri ei gos tei sę sta tant bar je rus ir iš ka bi nant drau džia-
muo sius skel bi mus. Ta čiau ne tin ka mai be si el gian tys 
žmo nės pri va čio je že mė je pra ras tų pri ei gos tei sę – že-
mės sa vi nin kas tu rė tų ne gin či ja mą tei sę to kius ža lą da-
ran čius žmo nes iš pra šy ti iš sa vo že mės. 

Tai gi bū tų pa ga liau pa dė tas pa grin das Lie tu vos kraš-
to vaiz džiui išsau go ti vi suo me nei. Ki taip ri zi kuo ja ma iš 
vi so pra ras ti di de lę da lį Lie tu vos kraš to vaiz džio rek re-
a ci nio po ten cia lo. 

išva dos
1. Šiuo lai ki nia me pa sau ly je, kur dau ge lis žmo nių gy ve na 

mies tuo se ir dir ba di de lio jud ru mo ne rei ka lau jan čius 
dar bus, ga li my bė už si im ti rek re a ci ne veik la at vi ra me 
krašto vaiz dy je tam pa ypač svar bi. Lie tu vo je lais va lai-
kio lei di mas gam to je tu ri gi lias tra di ci jas ir yra vi sai 
įpras ta lai vai ju dė ti kai mo kraš to vaiz džiu (ap len kiant 
pa sė lių lau kus) ir miš ke, plau kio ti upė mis ir eže rais, 
sto vyk lau ti ir pan. 

2. Ne pai sant šių lais va lai kio lei di mo tra di ci jų, Lie tu vo-
je nė ra įsta ty mais įtvir tin ti nos uni ver sa lios pri ei gos 
tei sės į at vi rą lau kų, miš kų ir van de nų kraš to vaiz dį.

3. Uni ver sa lios pri ei gos į kraš to vaiz dį tei sės yra tra di ci-
nės ir jau įtvir tin tos įsta ty mais Skan di na vi jos vals ty-
bė se bei Ško ti jo je. Čia šios tei sės pui kiai funk cio nuo ja 
ir ne su ke lia di de lių kon flik tų tarp že mės sa vi nin kų 
ir vi suo me nės.

4. Prie šin ga si tu a ci ja yra An gli jo je ir Vel se, kur vi suo me-
nei pri ei na ma tik la bai ne di de lė kraš to vaiz džio da lis. 
Ta čiau ir čia pas ta rai siais me tas sie kia ma at vi rą kraš-
to vaiz dį pa da ry ti pri ei na mes nę vi suo me nei.

5. Kuo to liau, tuo la biau Lie tu vo je krašto vaiz dis tam-
pa pri va tus – ne tik kaip ga my bos prie mo nė, bet ir 
pats kraš to vaiz džio gro žis ir vi suo me ni nė ver tė tam pa 
pri va čiu gė riu. Lie tu va šiuo me tu yra sa vo tiš ko je pu-
siau ke lė je: iš vie nos pu sės yra ar tė ji mo prie an gliš ko 
mo de lio ten den ci ja, iš ki tos pu sės yra vi sos prie lai dos 
įtvir tin ti pri ei gos tei sę Lie tu vo je.

6. At si žvel giant į di džiu lę kraš to vaiz džio vi suo me ni nę 
ver tę, rek re a ci jos at vi ra me ore svar bą ša lies pa ži ni-
mui ir svei kam gy ve ni mo bū dui, Lie tu vos gy ven to jų 
tan ku mą bei tra di ci jas, bū ti na ir mū sų ša ly je įsta ty mu 
įtvir tin ti uni ver sa lią pri ei gos tei sę. Tai ga lė tų bū ti at-
lie ka ma pa kei čiant ir pa pil dant da bar ga lio jan tį Tu-
riz mo įsta ty mą.
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analYSiS oF acceSS To counTrYSide 
regulaTionS in liThuania and Foreign 
counTrieS

d. di min da vi čiū tė

abst ract. Pub lic rights of ac cess to en ga ge in rec re a tio nal ac ti-
vi ties in open non-ur ba ni zed coun try si de in Lit hu a nia, Scan di-
na via and UK are ana ly sed in this pa per. Cur rent ly the re is no 
uni ver sal pub lic right of ac cess in Lit hu a nia. on the ot her hand, 
the re is no strict pro hi bi tion to walk or stay in open coun try si de 
as well. But pub lic rights of ac cess to the Lit hu a nian coun try-
si de are mo re and mo re un der mi ned as pri va ti za tion of land, 
fo rests and wa ter is going on and land ow ners try to fen ce their 
pro per ties.

The pre sent Lit hu a nian le gal ba sis that re gu la tes pub lic ac cess 
to coun try si de is eva lu a ted. Fo reign ex pe rien ce in this field is 
re vie wed. Scan di na vian coun tries and Scot land adop ted uni-
ver sal eve ry man’s right. on the ot her si de, pub lic rights are ve ry 
li mi ted in En gland and wha les. Sum ma ri zing the se dif e rent 
ap pro a ches and cur rent si tu a tion in Lit hu a nia pro po sals on 
im ple men ting the pub lic right of ac cess in the Lit hu a nian le gis-
la tu re are pre sen ted.

Ke y words: pub lic right of ac cess, Eve ry man’s right, right to 
ro ads, open-air rec re a tion, open coun try si de, rec re a tio nal ter-
ri to ries, ac cess to wa ter bo dies and co asts.
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